
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ 
 

          ΝΙΚΗΣ 4,  105 63 ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ. 210 329 1200, FAX : 210 322 1772  

   

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ –  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

  ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ   Αθήνα, 14/10/2024 
τηλ. : 2103291646 – 2103291615 - 2103291418                                Αρ. Πρωτ.: 39717  
e-mail: prom@central.tee.gr         

 
         

Προς τους 

Υποψήφιους Οικονομικούς Φορείς 

του Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού με 

α/α συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 358338 

 

Θέμα: Απαντήσεις στα υπ’ αριθμ. πρωτ. TEE 37945/02-10-2024 και 39073/09-10-2024 

ερωτήματα  

 

ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ 

1. Άρθρο 1.3 της Διακήρυξης σελ. 10  

Στο άρθρο 1.3 σελ. 10, ορίζεται ότι η διάρκεια της σύμβασης είναι 20 μήνες 
συμπεριλαμβανομένων των διαδικασιών ελέγχου και παραλαβής παραδοτέων. 

Στο άρθρο 6.2 σελ. 75, ορίζεται ότι η συνολική διάρκεια της σύμβασης ορίζεται έως τις 
31.12.2025 και περιλαμβάνει τους χρόνους υλοποίησης, τους χρόνους παραλαβής των 
ενδιάμεσων παραδόσεων και φθάνει μέχρι την παράδοση του τελευταίου παραδοτέου και 
την έναρξη της διαδικασίας οριστικής παραλαβής του έργου.  

Στο Παράρτημα Ι. Αναλυτική Περιγραφή Φυσικού και Οικονομικού Αντικειμένου της 
Σύμβασης, σελ. 83 ορίζεται ότι η διάρκεια υλοποίησης των Υπηρεσιών 1 και 2 ανέρχεται σε 
20 μήνες ενώ στο  άρθρο 3.1. Χρονοδιάγραμμα Υλοποίησης Έργου, σελ. 187, η διάρκεια 
υλοποίησης ορίζεται σε 15 μήνες.  

Τέλος, σύμφωνα με το άρθρο 3.2 Παραδοτέα. Σελ. 189, προβλέπεται ότι η διαδικασία 

ελέγχου και διορθώσεων κάθε παραδοτέου διαρκεί μέχρι 1 μήνα.  

Παρακαλούμε διευκρινίστε τον χρόνο υλοποίησης της σύμβασης, συμπεριλαμβανομένων 
και των ελέγχων μέχρι την παράδοση του τελικού παραδοτέου.  

 

 

 

ΑΔΑ: Ρ9ΕΡ46Ψ842-ΜΓΘ





ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 

Η διάρκεια της σύμβασης είναι 20 μήνες, συμπεριλαμβανομένων των διαδικασιών ελέγχου, 
διορθώσεων και παραλαβής των παραδοτέων ενώ η διάρκεια υλοποίησης του φυσικού 
αντικειμένου ανέρχεται σε 15 μήνες.  

Όπως ορίζεται ρητά στο άρθ. 6.2 της Διακήρυξης, η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται ως τις 
31/12/2025 και νοείται το χρονικό διάστημα από την υπογραφή της σύμβασης έως την 
υποβολή του τελευταίου παραδοτέου, εφόσον η σύμβαση συγχρηματοδοτείται από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση στο Πλαίσιο του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0».   

 

2. Άρθρο 2.2.5 της Διακήρυξης σελ. 26 

Σε ότι αφορά στην οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια οι συμμετέχοντες 

οικονομικοί φορείς απαιτείται να έχον μέσο γενικό ετήσιο κύκλο εργασιών των τριών (3) 
τελευταίων οικονομικών χρήσεων τουλάχιστον ίσο με το 100% του προϋπολογισμού του 
έργου.  

Παρακαλούμε επιβεβαιώστε ότι ως προϋπολογισμός του έργου νοείται η εκτιμώμενη αξία 
της σύμβασης μη περιλαμβανομένου ΦΠΑ και δικαιωμάτων προαίρεσης, δηλαδή το ποσόν 
των 63.216.500,00 ευρώ. 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 

Επιβεβαιώνεται ότι ως προϋπολογισμός του έργου νοείται η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης, 
δηλαδή το ποσόν των 63.216.500,00 ευρώ, όπως προκύπτει σαφώς από το άρθρο 2.2.2 της 
Διακήρυξης, σχετικά με την έκδοση της Εγγυητικής Επιστολής Συμμετοχής.  

 

3. Άρθρο 3.2.1 του Παραρτήματος Ι σελ. 205 – 206 

Στο εν λόγω άρθρο περιγράφονται τα απαιτούμενα προσόντα της Ομάδας Έργου των 
προσφερόντων και ειδικότερα: 

«Η στελέχωση της Ομάδας Έργου του Αναδόχου, θα έχει την παρακάτω δομή: 

Υπεύθυνος Έργου με τα ακόλουθα κατ’ ελάχιστον προσόντα : .... εμπειρία πλέον των 15 ετών 
σε έργα πληροφορικής και ειδικότερα εμπειρία πλέον των 10 ετών στη διαχείριση έργων 
πληροφορικής από την ίδια θέση. 

Αναπληρωτής Υπεύθυνος Έργου με τα ακόλουθα κατ’ ελάχιστον προσόντα : .... εμπειρία 
πλέον των 10 ετών σε έργα πληροφορικής και ειδικότερα εμπειρία πλέον των 5 ετών στη 
διαχείριση σύνθετων έργων πληροφορικής από την ίδια θέση 

Εξειδικευμένα Στελέχη : Βασικοί Εμπειρογνώμονες, όπου : 

Οι ΚΕ1 και ΚΕ3 πρέπει να έχουν 20ετή τουλάχιστον εμπειρία από κτήσεως του αντίστοιχου 
τίτλου και επιπλέον.. 

Οι ΚΕ2 και ΚΕ4 πρέπει να έχουν 15ετή  τουλάχιστον εμπειρία από κτήσεως του αντίστοιχου 
τίτλου. 

Ο ΚΕ6 πρέπει να έχει τουλάχιστον 15ετή επαγγελματική εμπειρία. 

ΑΔΑ: Ρ9ΕΡ46Ψ842-ΜΓΘ





Ο ΚΕ7 πρέπει να έχει υπερ20ετή τουλάχιστον εμπειρία από κτήσεως του αντίστοιχου τίτλου 

Ο ΚΕ8 πρέπει να έχει 10ετή τουλάχιστον επαγγελματική εμπειρία από κτήσεως του 
αντίστοιχου τίτλου» 

Αναφορικά με τα ως άνω απαιτούμενα έτη εμπειρίας των στελεχών της Ομάδας Έργου 
παρακαλούμε όπως επιβεβαιωθεί ότι η ζητούμενη εμπειρία του Υπεύθυνου Έργου, του 
Αναπληρωτή Υπεύθυνου Έργου αλλά και των ως άνω Εξειδικευμένων Στελεχών εκκινείται 
από την κτήση του αντίστοιχου τίτλου σπουδών και ως εκ τούτου, παρακαλούμε όπως 
διορθωθεί αντιστοίχως το Παράρτημα IV – Υπόδειγμα του Βιογραφικού Σημειώματος, 
αφαιρώντας τη στήλη των Α/Μ.  

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 

Η εμπειρία όλων των στελεχών της Ομάδας Έργου υπολογίζεται από τον χρόνο κτήσης του 
αντίστοιχου τίτλου σπουδών τους.  

 

4. Άρθρο 3.2.1 του Παραρτήματος Ι σελ. 205 – 206 

Αναφορικά με τη στελέχωση της Ομάδας Έργου, παρακαλούμε διευκρινίστε αν στέλεχος που 
καλύπτει τη θέση του Υπεύθυνου Έργου ή του Αναπληρωτή Υπεύθυνου Έργου μπορεί να 
κατέχει και δεύτερη θέση, είτε ως Εξειδικευμένο Στέλεχος του άρθρου 3.2.1 του 
Παραρτήματος Ι της Διακήρυξης, είτε σε άλλη θέση στο προτεινόμενο Οργανόγραμμα των 
υποψήφιων οικονομικών φορέων.  

Παρακαλούμε για τις διευκρινίσεις σας επί των ανωτέρω ερωτημάτων.  

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 

Επιβεβαιώνεται ότι το ίδιο στέλεχος μπορεί να καλύπτει δύο διαφορετικές θέσεις από τις 

απαιτούμενες σύμφωνα με το άρθρο 3.2.1. του Παραρτήματος Ι της Διακήρυξης, υπό την 
προϋπόθεση ότι αφενός καλύπτει τα ζητούμενα προσόντα κάθε θέσης και αφετέρου η 
απασχόλησή του καλύπτει τις προϋποθέσεις επαρκούς ανταπόκρισης στα καθήκοντα των 
δύο ρόλων.  
 

5. Άρθρο 2.2.6.1 Τεχνική Ικανότητα 

Αναφορικά με τα κριτήρια της τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας που τίθενται στο 
υπόψη άρθρο, παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε ότι η εμπειρία που προσκομίζει 
οικονομικός φορέας η οποία προέρχεται από την εκτέλεση σύμβασης υπό μορφή 
κοινοπραξίας, μπορεί να γίνει αποδεκτή εις ολόκληρο από το μέλος της κοινοπραξίας που 
την επικαλείται. 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 

Στις περιπτώσεις προσκόμισης εμπειρίας από οικονομικό φορέα – μέλος αναδόχου 
κοινοπραξίας για την εκτέλεση σύμβασης, γίνεται αποδεκτή κατά το ποσοστό συμμετοχής 
του Οικονομικού Φορέα στην Κοινοπραξία και την υλοποίηση του έργου, υπό την 
προϋπόθεση της ύπαρξης των απαιτούμενων στοιχείων τεκμηρίωσης.  

 

ΑΔΑ: Ρ9ΕΡ46Ψ842-ΜΓΘ





ΕΡΩΤΗΣΗ 

Στη Διακήρυξη του Έργου « Πληροφοριακό Σύστημα για την οριοθέτηση των υδατορεμάτων» 
με Αρ. ΕΣΗΔΗΣ 358338, αναφέρεται ότι η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης χωρίς τα 
δικαιώματα προαίρεσης ανέρχεται στο ποσό των € 63.216.500,00 πλέον ΦΠΑ 24% 
(προϋπολογισμός με ΦΠΑ: € 78.388.460,00 / ΦΠΑ : € 15.171.960,00) με δικαίωμα 
προαίρεσης αύξησης φυσικού αντικειμένου έως € 31.608.250,00 πλέον ΦΠΑ 24% 
(προϋπολογισμός με ΦΠΑ: € 39.194.230,00 / ΦΠΑ : € 7.585.980,00) και δικαίωμα προαίρεσης 
για τις υπηρεσίες συντήρησης έως € 2.431.125,00 πλέον ΦΠΑ 24% (με ΦΠΑ: € 3.014.595,00 
/ ΦΠΑ : € 583.470,00) και ότι η συνολική αξία της σύμβασης ανέρχεται στα € 98.066.500,00 
πλέον ΦΠΑ (με ΦΠΑ: € 121.602.150,00 / ΦΠΑ : € 23.535.900,00) 

Ωστόσο, εάν προστεθούν η αξία της σύμβασης μη συμπεριλαμβανομένων του ΦΠΑ και των 
δικαιωμάτων προαίρεσης ήτοι € 63.216.500,00, το δικαίωμα προαίρεσης αύξησης φυσικού 
αντικειμένου ήτοι € 31.608.250,00 χωρίς ΦΠΑ και το δικαίωμα προαίρεσης για τις υπηρεσίες 

συντήρησης ήτοι € 2.431.125,00 χωρίς ΦΠΑ, η συνολική αξία της σύμβασης ανέρχεται στο 
ποσό των € 97.255.875 και όχι στο ποσό των € 98.066.500,00 το οποίο αναγράφεται στη 
Διακήρυξη ως η συνολική εκτιμώμενη αξία της σύμβασης. 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

Διευκρινίζεται ότι η συνολική εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των  
97.255.875,00 € μη περιλαμβανομένου ΦΠΑ , προϋπολογισμός με ΦΠΑ: 120.597.285,00€, 
ΦΠΑ 24% 23.341.410,00 €. 

 

 

ΟΙΚΟΘΕΝ ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΤΕΥΧΟΥΣ ΟΠΣ ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗΣ ΥΔΑΤΟΡΕΜΑΤΩΝ 

 

1. Στο τέλος της σελ. 18 να διορθωθεί το 0, να γίνει ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VII – Άλλες Δηλώσεις 

με τον σχετικό σύνδεσμο στην σελ. 243. 

Στην σελ. 19 να διαγραφεί ο Πίνακας κλπ μέχρι το σημείο 3.  

 

2. Στην σελ. 48 του τεύχους στο σημείο στ., γ), στο τέλος προστίθεται μετά το 

«σύμφωνα με ….»  το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VII – Άλλες Δηλώσεις με τον σχετικό σύνδεσμο 

στην σελ. 243. 

Στις σελ. 48 – 49 διαγράφεται ο Πίνακας Δ κλπ, μέχρι την παράγραφο που ξεκινά «Οι 

προσφέροντες…..» 

 

3. Διορθώσεις παραπομπής στην παρ. 0. 

ΑΔΑ: Ρ9ΕΡ46Ψ842-ΜΓΘ





• Σελ. 18 στο τέλος προστίθεται ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VII – Άλλες Δηλώσεις με τον σχετικό 

σύνδεσμο στην σελ. 243 (όπως παραπάνω σημ.1.) 

• Σελ. 19 διαγράφεται ο Πίνακας Δ κλπ μέχρι το σημείο 3 (όπως παραπάνω σημ.1.) 

• Σελ. 21 στο τέλος του 2.2.2.1 και στο σημείο «που ορίζεται στην παρ. 0 της παρούσας» 

διαγράφεται το 0 και αναγράφεται 3.1 

• Σελ. 21 στο άρθ. 2.2.2.3 στο σημείο β και στο σημείο «που αναφέρονται στις παρ. 0 

έως 0 της παρούσας» διαγράφονται τα 0 και 0 και γίνονται 2.4.3. και 2.4.6 

• Σελ. 21 στο άρθ. 2.2.2.3 στο σημείο γ «στις παραγράφους 0 και 0 της παρούσας» 

διαγράφονται τα 0 και 0 και γίνονται 2.4.2. και 2.4.6 

• Σελ. 22 στο άρθ. 2.2.2.3 στο σημείο ζ) και στο σημείο «σύμφωνα με τις παραγράφους 

0 και 3.4 της παρούσας» διαγράφεται το 0 και γίνεται 3.2 και 3.4 

• Σελ. 22 στο άρθ. 2.2.2.3 στο σημείο ζ) και στο σημείο «των λόγων αποκλεισμού της 

παραγράφου 0» διαγράφεται το 0 και γίνεται 2.2.3  

• Σελ. 35 στο άρθ. Β.2. και στο σημείο «απαίτησης της παραγράφου 0» διαγράφεται το 

0 και γίνεται 2.2.4 

• Σελ. 36 στο άρθ. Β.3. και στο σημείο «επάρκειας της παραγράφου 0» διαγράφεται το 

0 και γίνεται 2.2.5 

• Σελ. 37 στο άρθ. Β.4 και στο σημείο «ικανότητας της παραγράφου 0» διαγράφεται το 

0 και γίνεται 2.2.6 

• Σελ. 37 στο άρθ. Β.4.3 και στο σημείο «‘Έργο σύμφωνα με την παρ. 0» διαγράφεται 

το 0 και γίνεται 2.2.6 

• Σελ. 38 στο άρθ. Β.5. και στο σημείο «ποιότητας της παραγράφου 0» διαγράφεται το 

0 και γίνεται 2.2.7 

• Σελ. 44 στο άρθ. 2.3.2. και στο σημείο «στον πίνακα της παρ. 0» διαγράφεται το 0 και 

γίνεται 2.3.1 

• Σελ. 48 στο άρθ. 2.4.3.1 και στο σημείο β) διαγράφονται τα 0 και 0 και γίνονται 2.4.2. 

και 2.4.6 

• Σελ. 48 - 49 στο άρθ. 2.4.3.1 στο τέλος προστίθεται μετά το «σύμφωνα με ….»  το 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VII – Άλλες Δηλώσεις με τον σχετικό σύνδεσμο στην σελ. 243. 

Στις σελ. 48 – 49 διαγράφεται ο Πίνακας Δ κλπ, μέχρι την παράγραφο που ξεκινά «Οι 

προσφέροντες…..» 

ΑΔΑ: Ρ9ΕΡ46Ψ842-ΜΓΘ





• Σελ. 50 άρθρ. 2.4.3.2. και στο σημείο «Παράρτημα Ι» να διαγραφεί το «Σφάλμα κλπ» 

και να γίνει σύνδεση με το Παράρτημα Ι σελ. 78 

• Σελ. 51 στο άρθ. 2.4.4. και στο σημείο «στην παρ. 0» διαγράφεται το 0 και γίνεται 5.1 

• Σελ. 52 στο άρθ. 2.4.5. και στο σημείο «στην παρ. 0» διαγράφεται το 0 και γίνεται 

2.2.2 

• Σελ. 52 στο άρθ. 2.4.6. στοιχ. α) από το σημείο «στις παραγράφους 0 (Γενικοί όροι 

υποβολής προσφορών), 0 (Χρόνος και τρόπος υποβολής προσφορών), 0 (Περιεχόμενο 

φακέλων δικαιολογητικών συμμετοχής, τεχνικής προσφοράς), 0 (Περιεχόμενο 

φακέλου οικονομικής προσφοράς, τρόπος σύνταξης και υποβολής οικονομικών 

προσφορών), 0 (Χρόνος ισχύος προσφορών), 0 (Αποσφράγιση και αξιολόγηση 

προσφορών), 0 (Πρόσκληση υποβολής δικαιολογητικών προσωρινού αναδόχου) της 

παρούσας», διαγράφονται τα 0 και γίνονται αντίστοιχα: 2.4.1, 2.4.2, 2.4.3, 2.4.4., 

2.4.5, 3.1, 3.2 

• Σελ. 52 στο άρθ. 2.4.6. στοιχ. γ) από το σημείο «σύμφωνα με την παρ. 0 της 

παρούσας» διαγράφεται το 0 και γίνεται 3.2 

• Σελ. 63 στο άρθ. 4.1. από το σημείο «πλην αυτού της περ. η (βλ. παρ. 0» διαγράφεται 

το 0 και γίνεται 2.1.5  

• Σελ. 75 στο άρθ. 54 στο σημείο «την παράγραφο Σφάλμα…)» να γίνει 3.4 

• Σελ. 77 άρθ. 6.4 στο σημείο «την παράγραφο 0 της παρούσας» διαγράφεται το 0 και 

γίνεται 5.2 

• Σελ. 189 άρθ. 3.2. στο σημείο «σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παρ. 0 της 

παρούσας»  διαγράφεται το 0 και γίνεται 6.3 

• Σελ. 244, 245 & 246 στο Παράρτημα VIII – Υποδείγματα Εγγυητικών Επιστολών, στο 

σημ. σχετικά με την παράταση της εγγύησης συμμετοχής  διαγράφεται το 0 και 

γίνεται 2.4.5,  την ισχύ της εγγύησης καλής εκτέλεσης διαγράφεται το 0 και γίνεται 

4.1 και την ισχύ της εγγύησης προκαταβολής διαγράφεται το 0 και γίνεται 4.1 

• Στην σελ. 233 του Παραρτήματος IV – Υπόδειγμα Βιογραφικού Σημειώματος 

απαλείφεται η στήλη Α/Μ από τον Πίνακα Επαγγελματική Εμπειρία και την στήλη 

Απασχόληση στο Έργο και ο Πίνακας γίνεται ως εξής:  

 

ΑΔΑ: Ρ9ΕΡ46Ψ842-ΜΓΘ





ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ 

 

 
 

 
Έργο 

 
Εργοδότης 

 
Θέση και Καθήκοντα στο Έργο 

Απασχόληση στο Έργο 

Περίοδος 
(από - έως) 

   
 

 

/__ / 
- 

   /    / 
 

/    / 
- 

   /    / 
 

/    / 
 

 

 

Ο Πρόεδρος 

 

 

      Γιώργος Ν. Στασινός 

ΑΔΑ: Ρ9ΕΡ46Ψ842-ΜΓΘ




		2024-10-14T15:06:53+0300
	GEORGIOS STASINOS


		2024-10-14T15:19:12+0300
	Athens




